Página 1/5
Certidão de Acervo Técnico - CAT

Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

Resolução Nº 1094 de 31 de Outubro de 2017

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

CREA-MG CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

3151209/2024
Atividade em andamento

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s)
Anotação(ões) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDÃO.

Profissional: JOSE CARLOS FERREIRA
Registro: MG0000058024D MG RNP: 1406521957
Título profissional: ENGENHEIRO MECÂNICO, ENGENHEIRO MECÂNICO

Número da ART: MG20242918179 Tipo de ART: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 22/04/2024

Forma de registro: SUBSTITUIÇÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO Participação técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada: BLOOM SOLUÇÕES LTDA

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA CPF/CNPJ: 18.315.218/0001-09
Endereço do contratante: PRAçA Bom Despacho Nº: 50

Complemento:  Bairro: centro

Cidade: LEANDRO FERREIRA UF: MG CEP: 35657000

Contrato: 05/2024 Celebrado em: 27/03/2024
Valor do contrato: R$ 5.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Público
Ação institucional: Outros
Endereço da obra/serviço: PRAçA Bom Despacho Nº: 50

Complemento:  Bairro: centro

Cidade: LEANDRO FERREIRA UF: MG CEP: 35657000

Coordenadas Geográficas: -19.919168, -43.938655

Data de início: 27/03/2024 Situação: atividade em andamento

Finalidade: OUTROS

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA CPF/CNPJ: 18.315.218/0001-09

Atividade Técnica: 14 - Elaboração MECÂNICA > VEÍCULOS AUTOMOTORES > #16.5.2 - DE SEGURANÇA VEICULAR 66 - Laudo 20.00 unidade;
16 - Execução MECÂNICA > VEÍCULOS AUTOMOTORES > #16.5.2 - DE SEGURANÇA VEICULAR 85 - Vistoria 20.00 unidade; 16 - Execução
MECÂNICA > VEÍCULOS AUTOMOTORES > #16.5.2 - DE SEGURANÇA VEICULAR 9 - Avaliação 20.00 unidade; 16 - Execução MECÂNICA >
VEÍCULOS AUTOMOTORES > DE VEÍCULOS AUTOMOTORES > #16.5.5.1 - DE TRANSPORTE COLETIVO RODOVIÁRIO 85 - Vistoria 20.00
unidade; 16 - Execução MECÂNICA > VEÍCULOS AUTOMOTORES > DE VEÍCULOS AUTOMOTORES > #16.5.5.1 - DE TRANSPORTE
COLETIVO RODOVIÁRIO 9 - Avaliação 20.00 unidade;

Observações

Realização de vistoria técnica em veiculos escolares, conforme legislação vigente (art.136, inciso II do CTB e portaria do detran-mg
1498/2019)verificação de itens de segurança, mecanicos e estruturais do veiculo, emissão de laudos técnicos com pareceres sobre a condição do
veiculo, avaliação do cumprimento das normas de segurança exigidas para o transporte escolar.

Informações Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 4 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 3151209/2024
29/05/2024, 14:52

7Z3WB

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa
jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade
deste Conselho a verificação da atividade profissional em
conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-
mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: 7Z3WB

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
Avenida Alvares Cabral 1600, Santo Agostinho, 30.170-917 - Belo Horizonte/MG

 Tel:     0800 031 2732  E-mail: atendimento@crea-mg.org.br
Impresso em: 29/05/2024, às 14:52.

CREA-
MG

Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Minas Gerais

Página 2/5

Município de Leandro Ferreira
Estado de Minas Gerais

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

PARCIAL

À PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA-MG, Inscrita no CNPJ:
18.315.218/0001-09, com sede na Praça – Bom Despacho, 50, Centro, LEANDRO
FERREIRA - MG, neste ato representado pelo senhor prefeito Elder Correa de Freitas,
portador do CPF no 508.578.196-15, e  Gestores da ata de registro deste processo os
Diretores Municipais o qual controla todo o processo  Sr.ª Tânia Maria Almeida de
Freitas, Secretária do Departamento de Educação Esporte Lazer e Turismo portadora
do CPF nº 687.258.766-00, atesta para os devidos fins de direito que o Engenheiro
Mecânico Sr. José Carlos Ferreira, registrado no CREA-MG sob o RNP nº 1406521957
Registro: 58024/D-MG enquanto responsável técnico da empresa BLOOM SOLUCOES
LTDA, inscrita no CNPJ 54.302.707/0001-81 com sede na Rua Tiradentes, 3309, Bairro
Industrial, Contagem vem prestando serviços de Realização de vistorias técnicas em
veículos escolares, conforme legislação vigente(artigo136, inciso II, do ctb, e a portaria
do detran-mg1.498/2019), verificação de itens de segurança, mecânicos e estruturais
dos veículo, emissão de laudos técnicos com pareceres sobre a condição do veículo,
avaliação do cumprimento das normas de segurança exigidas para o transporte escolar
Conforme dados contratuais e descrição dos serviços abaixo:

 Dados da Obra / serviço

Contrato/Convênio: 05/2024

Objeto do contrato:  Realização de vistorias técnicas em veículos escolares, conforme
legislação vigente (artigo136, inciso II, do ctb, e a portaria do detran-mg1.498/2019),
verificação de itens de segurança, mecânicos e estruturais do veículo, emissão de
laudos técnicos com pareceres sobre a condição do veículo, avaliação do cumprimento
das normas de segurança exigidas para o transporte escolar

Local da obra/serviço:  Praça – Bom Despacho, 50 -  Centro CEP: 35657-000 –
LEANDRO FERREIRA - MG

Período de realização/prestação do serviço:

Data de Ínicio da Obra: 27/03/2024

Previsão deTérmino: 27/03/2025

Valor total do contrato: R$ 5.000,00

C
er

tid
ão

 n
º

31
51

20
9/

20
24

29
/0

5/
20

24
, 1

4:
52

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 7
Z

3W
B

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
9/

05
/2

02
4

e
co

nt
ém

 4
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l d
e

E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

e
M

in
as

 G
er

ai
s,

vi
nc

ul
ad

o
à

C
er

tid
ão

nº

31

51
20

9/
20

24
,

em
iti

da

em
29

/0
5/

20
24

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
Avenida Alvares Cabral 1600, Santo Agostinho, 30.170-917 - Belo Horizonte/MG

 Tel:     0800 031 2732  E-mail: atendimento@crea-mg.org.br
Impresso em: 29/05/2024, às 14:52.

CREA-
MG

Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Minas Gerais

Página 3/5

Município de Leandro Ferreira
Estado de Minas Gerais

Serviços Realizados: Realização de vistorias técnicas, verificação de itens de
segurança, emissão de laudos técnicos com pareceres sobre a condição do veículo,
avaliação do cumprimento das normas de segurança.

QUANTIDADE/UNIDADE EXECUTADO: 4 veículos como forma de prever as
demandas, obedecendo ainda utilização de uma margem de segurança para a
prestação dos serviços, considerados essenciais.

 Dados do contratante / Proprietário

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA-MG

CNPJ: 18.315.218/0001-09

 Dados da empresa contratada

Razão Social: BLOOM SOLUCOES LTDA

CNPJ: 54.302.707/0001-81

Dados do Responsável técnico.

Engenheiro: ENGENHEIRO MECÂNICO, JOSÉ CARLOS FERREIRA

Registro (RNP):  nº 1406521957

Registro: 58024/D-MG

 Descrição dos Serviços realizados

Contratação de Empresa especializada para realizar vistorias em veículos utilizados
no transporte escolar, visando garantir a segurança e a conformidade com as
normas estabelecidas pelos órgãos competentes (artigo 136, inciso II, do CTB, e a
Portaria do Detran-MG 1.498/2019). A empresa contatada deverá fazer a vistoria dos
veículos escolares no pátio da Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira/mg.

C
er

tid
ão

 n
º

31
51

20
9/

20
24

29
/0

5/
20

24
, 1

4:
52

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 7
Z

3W
B

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
9/

05
/2

02
4

e
co

nt
ém

 4
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l d
e

E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

e
M

in
as

 G
er

ai
s,

vi
nc

ul
ad

o
à

C
er

tid
ão

nº

31

51
20

9/
20

24
,

em
iti

da

em
29

/0
5/

20
24

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
Avenida Alvares Cabral 1600, Santo Agostinho, 30.170-917 - Belo Horizonte/MG

 Tel:     0800 031 2732  E-mail: atendimento@crea-mg.org.br
Impresso em: 29/05/2024, às 14:52.

CREA-
MG

Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Minas Gerais

Página 4/5

Município de Leandro Ferreira
Estado de Minas Gerais

 Planilha de serviços e quantitativos

ITE
M

DESCRIÇÃO UNID. ESTIMATI
VA

SEMEST
RAL

ESTIMATI
VA

ANUAL

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01

Realização de
vistorias técnicas
em veículos
escolares,
conforme
legislação vigente.
(Artigo 136, inciso
II, do CTB, e a
Portaria do Detran-
Mg1.498/2019;
Verificação de itens
de segurança,
mecânicos e
estruturais dos
veículos; Emissão
de laudos técnicos
com pareceres
sobre a condição
do veículo; do
cumprimento das
normas de
segurança exigidas
para o transporte
escolar.
A empresa
contratada poderá
fazer a vistoria dos
veículos escolares
no pátio da
Prefeitura
Municipal de
Leandro
Ferreira/MG.

Veículo

10
veículos

20
veículos

R$250,0
0

R$5.000,0
0

Considerado: 8 veículos por semestre no ano 2024. Retrata a média do último

período considerado como forma de prever as demandas, obedecendo ainda utilização

de uma margem de segurança para a prestação dos serviços, considerados essenciais.

Atestamos que os serviços foram executados de acordo com as especificações

contratuais e de acordo com as normas técnicas vigentes.

C
er

tid
ão

 n
º

31
51

20
9/

20
24

29
/0

5/
20

24
, 1

4:
52

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 7
Z

3W
B

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
9/

05
/2

02
4

e
co

nt
ém

 4
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l d
e

E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

e
M

in
as

 G
er

ai
s,

vi
nc

ul
ad

o
à

C
er

tid
ão

nº

31

51
20

9/
20

24
,

em
iti

da

em
29

/0
5/

20
24

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
Avenida Alvares Cabral 1600, Santo Agostinho, 30.170-917 - Belo Horizonte/MG

 Tel:     0800 031 2732  E-mail: atendimento@crea-mg.org.br
Impresso em: 29/05/2024, às 14:52.

CREA-
MG

Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Minas Gerais

Página 5/5

Município de Leandro Ferreira
Estado de Minas Gerais

Leandro Ferreira, 15 de abril de 2024.

Elder Correa de Freitas - CPF 508.578.196-15

                         Prefeito.

Tânia Maria Almeida de Freitas - CPF nº 687.258.766-00

 Secretária do Departamento de Educação Esporte.

ELDER CORREA DE
FREITAS:201794566
87

Assinado de forma digital por
ELDER CORREA DE
FREITAS:20179456687
Dados: 2024.05.28 13:30:58 -03'00'

C
er

tid
ão

 n
º

31
51

20
9/

20
24

29
/0

5/
20

24
, 1

4:
52

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 7
Z

3W
B

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
9/

05
/2

02
4

e
co

nt
ém

 4
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l d
e

E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

e
M

in
as

 G
er

ai
s,

vi
nc

ul
ad

o
à

C
er

tid
ão

nº

31

51
20

9/
20

24
,

em
iti

da

em
29

/0
5/

20
24

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
Avenida Alvares Cabral 1600, Santo Agostinho, 30.170-917 - Belo Horizonte/MG

 Tel:     0800 031 2732  E-mail: atendimento@crea-mg.org.br
Impresso em: 29/05/2024, às 14:52.

CREA-
MG

Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Minas Gerais

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org